RESOLUÇÃO Nº 0296 EM 05 DE DEZEMBRO DE 2013

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951,
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO
PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

0664/13 MURILLO XAVIER DOS SANTOS SANTIAGO 26590
0595/13 PAULO NICOLA VENTURELLI 26591
0644/13 DANIEL SEABRA PINHEIRO 26592
0169/12 FLÁVIA SALGADO ESPÍNDOLA RODRIGUEZ PAZOS 26593
0666/13 MARTINELLI DE OLIVEIRA PAULA 26594
0430/13 HERMANN ALEXANDER L. STEINBACH VON USLAR 26595
0671/13 VINICIUS GOMES DOMINATO FERREIRA 26596
0674/13 CESAR COUTINHO DE ASSUMPÇÃO 26597

600/13-FISC PEDRO BATISTA DE SOUZA 26598
681/13 ROBERTO EDUARDO DE VASCONCELLOS LEVIER 26599

594/13-FISC RAPHAEL NUNES XAVIER FAUCZ 26600
0592/13 LUISA SHU KURIZKY 26601
0684/13 ADRIANO KATS 26602
0686/13 MARINA TEIXEIRA DA SILVA 26603
0639/13 LEONARDO GONÇALVES MEDINA 26604
0699/13 MAYRA ALVES MAGALHAES 26605
0526/13 KATCHA POLOPONSKY 26606
0706/13 ELISA ADDOR TAVES 26607
0707/13 LINO TOSHIO MORIKUNI 26608
0708/13 CONRADO CASTRO DE CARLOS 26609
0709/13 SAMMUEL SILVA VASCONCELOS 26610

074/12-FISC FELIPE SAMUEL ARGALJI 26611
0593/13 LIVIO SANTOS DE LEITE RIBEIRO 26612
0712/13 ROBERTA SALES MUNIZ MIRANDA 26613
670/13 CAMILA ALHADEFF MONTEIRO 26614

602/13-FISC PATRICIA LESSA TRICERRI VARELLA 26615
0715/13 BRUNO MEDEIROS POYARES 26616
0256/03 JÚLIO CÉSAR TEIXEIRA DE MORAIS 26617
0716/13 GUILHERME DE ALMEIDA SANTOS 26618
0718/13 JOSÉ JAIME DA SILVA 26619
0720/13 LUCIA MARIA MARTINS CASASANTA 26620
0721/13 RICARDO MOYSES RESENDE 26621
0623/13 FABIO GADIOLE SCHONTAG 26623

ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

010/10 ROSEMAYRE GONÇALVES LEMOS 25459
0164/12 RAFAEL MUNIZ BARRETTO COTTA 26451

RESOLUÇÃO Nº 0296 EM 05 DE DEZEMBRO DE 2013

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
0636/13 ADONHIRAM DA SILVA FERREIRA 26573

ART. 03° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S)
ESTUDANTE(S):

PROC. Nº. NOME CE. Nº.

0676/13 MARCELO DANTAS FALCÃO 00449

ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

832/90 PAULO ROBERTO GUIMARAES DE BARROS 18739
0431/95 RODRYGO TOSI 20641
097/08 JULIO CESAR DE OLIVEIRA FAUSTINO DO NASCIMENTO 24854

ART. 05° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

102/13 WATAN CONSULTORIA E CONTROLADORIA EMPRESARIAL LTDA 03353
613/13-FISC GDC PARTNERS SERV. FIDUCIÁRIOS DIST. TÍTULOS VALORES MOB.

LTDA
03354

700/13 CORCOVADO ASSESSORIA E PROJETOS FINANCEIROS LTDA 03355

ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
183/53 LUIZ LEAL DE OLIVEIRA RODRIGUES 00147
158/55 ARTUR SOARES MENDES 00338

08/61 SYLVIO RASSI 01458
418/61 SERGIO MARCONDES RODRIGUES 01655

99/63 NOEL DE MELLO 01956
334/63 ILYDIO AUGUSTO GONCALVES 02074
604/68 WALDYR COSTA 03718
987/71 FRANCISCO CORRÊA MIRANDA 05208
871/75 JORGE FARIA DE ALMEIDA 05782

88/74 MARCEL ALFREDO GRUMACH 06922
863/74 PETR JAN OTAKAR SVACINA 07291

1025/87 LUIZ FELIPPE NERY FILHO 16509
294/89 FERNANDO ALBERTO SCHEIDEGER 17718

ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

295/68 ALEXANDRE FRADKIN 03574
1335/73 JOÃO BATISTA GUSMÃO 06870
947/77 PAULO ROBERTO LOBO GUIMARAES 09617
343/79 JOAO CORREIA DE ARAUJO 10805
440/80 ANGELA MARIA DO CARMO MOURA 11532

RESOLUÇÃO Nº 0296 EM 05 DE DEZEMBRO DE 2013

3

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

588/65 GETÚLIO VALVERDE DE LACERDA 02760
733/69 SÉRGIO GUEDES DA SILVA 04141

2091/72 NORMA LEAL GRUMACH 06120
689/75 GILSON FERNANDES CRUZ FILHO 07784
509/80 SERGIO BAPTISTA DANTAS 11560
812/82 ANA LUIZA VASQUEZ SYLLA 12980
993/82 UBIRATAN DE OLIVEIRA DE ARAUJO 12994

1181/86 JORGE BISPO DE SANTANA 16095
273/87 MARIA INES DOS REIS 16267

1576/87 CARLOS ALBERTO COUTO DIAS JUNIOR 16748
625/90 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA ROCHA 18634

1294/89 IDYNO SARDENBERG FILHO 18242

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1204/78 CHRISTIAN DEPALLE 11653
986/81 FRANCISCO MEIRELES CARDOSO 12347
365/91 GISELE DOS SANTOS 19491
577/02 BARBARA ARAUJO DE CASTRO OLIVEIRA 23143

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1070/89 JOSE RIBEIRO MONTEIRO DA SILVA 18089

ART. 11° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA(S)
DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1218/86 SIDNEY DE FARIA COSTA 16117

ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

456/86 SERGIO JAQUES HARTENBERG 15704
555/86 VERA LÚCIA CARVALHO MACIEL 15766
150/93 DENISE STELZER 19684
287/04 MAYRA VALLE BENAION MELLO 23806
239/07 FELIPE LOPES DE FIGUEIREDO 24683

RESOLUÇÃO Nº 0296 EM 05 DE DEZEMBRO DE 2013

4

ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-GRADUAÇÃO,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

348/10 CAIO PEIXOTO CHAIN 25676

ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

109/05 CARLOS FERNANDO DE BARROS SERRÃO 23981

ART. 15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1717/87 JOAO RICARDO VILELA 16881
509/94 CATIA TAVARES DOS SANTOS 20256
039/11 PEDRO CORREA BARBOSA TAVARES 25807

ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S)
SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

0294/04 ML1 CONSULTORIA, INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. 03168
0255/05 AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A. 03189

ART. 17° - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

121/75 RENATO JOÃO AVALONE 07540

ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

275-F/99 MANHATAN ADMINISTRACAO E SERVICOS S/C LTDA 02960

ART. 19º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

1569/84 INTELECT – INFORMATICA E TELECOMUNICACOES CONSULT TEC
LTDA

01271

537-F/97 RREIF AGENTES AUTONOMOS DE INVESTIMENTOS LTDA 02736

ART. 20° - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO
DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

024/02 MARIO ANTONIO CUPELLO DE ASSUNCAO 22853

RESOLUÇÃO Nº 0296 EM 05 DE DEZEMBRO DE 2013

5

ART. 21° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

669/70 ALUISIO AMBRÓSIO 05047

ART. 22° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

024/02 MARIO ANTONIO CUPELLO DE ASSUNCAO 22853

ART. 23º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S)

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1203/87 CARLOS EDUARDO BENEDIKT 16590
285/95 TENNYSON FLORES FREIRE 20577
051/04 PATRICIA FARIA DE SOUSA 23672
166/08 ANDREA D’ALMEIDA FILARDY 24916
029/09 LUIZA MAIA DA SILVA COSTA 25181

ART. 24º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR APOSENTADORIA E A
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S)

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

259/69 ANTONIO CARLOS MARON FONSECA 04054
635/71 LUIZ CARLOS FERNANDES PEREIRA 04970

ART. 25° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO E A
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1147/69 ANTONIO CARLOS MALHEIROS SINHORELLI 04346

ART. 26° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO E A
REMISSÃO DOS DÉBITOS DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

259-F/98 NEW RIO ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 02827

ART. 27° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

242 JOEL PEREIRA DE FIGUEIREDO 03197
551/75 NERCY HUTTER DE BRITO 07723

1501/81 JANE ASSAFIN 12520
032/84 CARLOS MAGNO BARBOSA 14062
428/95 ROBERTO FRIEDRICH 20638

RESOLUÇÃO Nº 0296 EM 05 DE DEZEMBRO DE 2013

6

SALA DAS SESSÕES 05 DE DEZEMBRO DE 2013

Conselheiro(a) Relator(a). Marcelo Pereira Fernandes

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA
PRESIDENTE